
TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20118  CADERNO 1

54194559/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (1º TEN QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
3395570/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (1º SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
57200049/MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5360269/WILSON CARLOS DOS SANTOS (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 252905

Contrato: 18-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 1.488(Hum mil, quatrocentos e oitenta 
e oito) caixas de copo de água mineral contendo 200ml, em 
conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
bem como Item 01 da Ata de Registro de Preços - SEAD/DGL/
SRP nº.01/2011, o fornecimento pela Contratada à Contratante, 
consoante o estabelecido no processo licitatório nº. 01/2011.
Valor Total: 16.070,40
Data Assinatura: 27/06/2011
Vigência: 27/06/2011 a 27/06/2012
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Cristal Comercio Industria Amazonia Ltda EPP
Endereço: Rodovia BR 316 Km 26, s/n
CEP. 68795-000 - Ananindeua/PATelefone: 9137241000
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 252861

Contrato: 9-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura de periódicos: Rev. Tributária e de Finanças 
Públicas; Rev. de Direito Constitucional e Internacional; Rev. 
de Direito do Trabalho; Rev. de Processo - REPRO; Rev. dos 
Tribunais; Rev. de Direito Ambiental.
Valor Total: 7.844,00
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 01/07/2012
Inexigibilidade: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado: Editora Revista dos Tribunais Ltda
Endereço: R do Bosque, 820
CEP. 01136-000 - São Paulo/SPTelefone: 8130732400
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252846

Inexigibilidade: 12/2011
Data: 01/07/2011
Valor: 7.844,00
Objeto: Assinatura de periódicos: Rev. Tributária e de Finanças 
Públicas; Rev. de Direito Constitucional e Internacional; Rev. 
de Direito do Trabalho; Rev. de Processo - REPRO; Rev. dos 
Tribunais; Rev. de Direito Ambiental.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no 
art. 25, inciso I da Lei nº. 8.666/93, considerando a exclusividade 
da edição, distribuição e comercialização dos periódicos.
Data de Ratificação: 01/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Editora Revista dos Tribunais Ltda
Endereço: R do Bosque, Bairro: Barra Funda, 820
CEP. 01136-000 - São Paulo/SP
Telefone: 8130732400
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252663

PORTARIA Nº 388/11-PGE.G., DE 30 DE JUNHO DE 2011.
I - REVOGAR a contar de 01.07.2011, a Portaria nº 018/2008-
PGE.GAB. de 08.01.2008, que designou a servidora Rosane 

Martins Matos, identidade funcional nº 57191383/1, para atuar 
como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC;
II - DESIGNAR a servidora Danielle Paola Pimenta Amanajás, 
identidade funcional nº 5889484/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Procuradoria, para atuar como Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC deste órgão, junto ao Grupo de Trabalho 
do Programa de Desenvolvimento e Valorização do Servidor da 
Escola de Governo do Estado do Pará, a partir de 01.07.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 389/2011-PGE.G., DE 30 DE JUNHO DE 2011
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. 
Funcional

Triênio Período

Ana Margarida Vianna 
Rodrigues

5761689/3 1ª Parc 1998/2001 04.07 a 02.08.11

Celso Pires Castelo 
Branco

3085376/1 1ª Parc 2008/2011 04.07 a 02.08.11

Dennis Verbicaro Soares 5819954/1 1ª Parc 2006/2009 18.07 a 16.08.11

Maria de Belém Lalor 
Braz

3154742/1 1ª Parc 1999/2002 04.07 a 02.08.11

Maria Emília da Silveira 
Chagas

3083420/1 2ª parc 2004/2007 04.07 a 02.08.11

Maria das Graças Sousa 
da Silva

3156133/1 1ª Parc.2007/2010 18.07 a 16.08.11

Rosane Martins Matos 57191383/1 1ª parc.2007/2010 18.07 a 16.08.11

Sônia Maria Ramos 
Azevedo

40096/1 2ª Parc.2007/2010 14.07 a 12.08.11

Tatiana Chamon 
Seligmann Ledo

5634407/2 2ª Parc. 2005/2008 04.07 a 02.08.11

Vera Lúcia de Souza 
Pinto

3084680/1 1ª parc 2007/2010 04.07 a 02.08.11

Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 391/2011-PGE.G., DE 01 DE JULHO DE 2011
Considerando oficio nº 138/2011-GRES/PARATUR, de 
01.06.2011;
CEDER à Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, a 
servidora Jacelís Cristine Aguiar Borges, identidade funcional nº 
54191159/3, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
sem ônus para o Órgão de origem, a contar de 01.06.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 394/11-PGE.G., DE 04 DE JULHO DE 2011

DESIGNAR a servidora Caroline Teixeira da Silva Profeti, 
identidade funcional nº 5807166/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, para responder pela Coordenação da 
Procuradoria Fiscal, por motivo de Licença Prêmio da titular 
Tatiana Chamon Seligmann Ledo, no período de 04.07 a 
02.08.2011.
Caio de Azevedo Trindade

Procurador-Geral do Estado
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252687
 PORTARIA Nº 395 / 2011 – PGE. G.              

BELÉM, 04 DE JULHO DE 2011
 O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,  no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 018/2011 – PGE e CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA 
AMAZONIA LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE

Procurador-Geral do Estado

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252631

PORTARIA Nº.048/2011-GAB/AGE,  DE 10 DE JUNHO DE 2011.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o que trata o 
art.74, da Lei nº.5.810/94-RJU,

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

Nome Matricula Aquisitivo Gozo

Flávio Clink da 
Silva 54190397/1 2010/2011 04/07 a 

02/08/2011

José Augusto de 
Souza Souza 55588532/1  2010/2011 04/07 a 

02/08/2011

Luiz Alves de 
Azevedo 8002568/1 2010/2011 18/07 a 

16/08/2011

Márcia Fernanda 
Nicodemos de 
oliveira

55588332/1 2010/2011 25/07 a 
23/08/2011

Maria Auxiliadora 
Neves Sampaio 5333520/2 2010/2011 04/07 a 

02/08/2011

Uledeiza Pereira 
Cunha 26816/2 2009/2010 04/07 a 

02/08/2011

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
roberto PaUlo AMORAS

Auditor-Geral do Estado
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252640
ERRATA DE PORTARIA nº.031/2011-GAB/AGE de 
03/05/2011, que concede Férias Regulamentares aos servidores 
da AGE, publicada no D.O.E n°.31.912 de 11/05/2011.
Onde se lê: 

Rogério Luiz Arruda de Figueiredo 16/06 a 15/07/2011

Leia-se: 

Rogério Luiz Arruda de Figueiredo 20/06 a 19/07/2011

RObERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº.003/2011-AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252605

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 003/2011, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A AUDITORIA GERAL DO ESTADO E 

O ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Pelo presente instrumento, a AUDITORIA GERAL DO ESTADO, 
órgão de direito público interno, com sede nesta cidade de 
Belém, capital do Estado do Pará, localizada na Rua Domingos 
Marreiros, 2001, Bairro de Fátima, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 03.269.619/0001-94, neste ato representada por seu 
Auditor Geral, SR. ROBERTO PAULO AMORAS, portador do CPF 
nº. 166927132-34 e da Carteira Profissional Nº.7.942-D, CREA/
PA, doravante denominada AGE e a ESCOLA DE GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ, entidade de direito público, com sede 
na Av Almirante Barroso, nº 4314, Bairro Souza, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, CEP: 66.113-710, telefones (91) 3214-
6802, fac símile (91) 3214-6803, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 
05.914.737/0001-33, neste ato representado por seu Diretor 
Geral, SR. RUY MARTINI SANTOS FILHO, portador do CPF nº. 
302.664.402-15 e da Carteira de Identidade nº. 1301134, 
SEGUP/PA, doravante denominada EGPA, resolvem, de comum 
acordo e na melhor forma do direito, celebrar o presente 
Termo de Cooperação, mediante as cláusulas e condições aqui 
pactuadas.
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETIVO GERAL
O objetivo geral é capacitar os Auditores de Finanças e Controle, 
os Agentes Públicos de Controle e os demais Colaboradores 
da AGE, todos membros integrantes do Sistema de Controle 
Interno deste Poder Executivo Estadual e instituir a meritocracia 
no âmbito do Sistema de Controle Interno do Estado do Pará.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO
O objeto do presente Termo de Cooperação é o estabelecimento 
de cooperação técnica entre a Auditoria Geral do Estado e 
Escola de Governo do Estado do Pará com o objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços, para o aperfeiçoamento da 
atividade de controle perante o Poder Executivo do Estado do 
Pará, especialmente na execução de cursos de aperfeiçoamento 
e/ou especialização para os Auditores de Finanças e Controle, 
os Agentes Públicos de Controle e os demais Colaboradores da 
AGE, integrantes do Sistema de Controle Interno, bem como, 
a instituição da meritocracia, como forma de atendimento 
a compromissos insertos na Agenda Mínima do Governo, 
premiando os melhores Agentes Público de Controle e fornecendo 
Certificação de Auditoria aos Órgãos e Entidades que melhor se 
adequarem as regras de controle, com vistas “a melhoria dos 
Controles Internos dos Órgãos e Entidades do Governo do Estado 
do Pará”, em ações que se complementem.
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS FORMAS DE COOPERAÇÃO
2.1. A cooperação pretendida pelas partes ocorrerá em bases 
de igualdade e de proveito recíproco, de acordo com as 
possibilidades, obedecidas as normas legais e regulamentares 
pertinentes e consistirá:
a)     Realização de ações de capacitação com a formação de 
turmas específicas compostas por Auditores de Finanças e 
Controle e servidores da área Administrativo-financeira e da área 
de Tecnologia com curso de aperfeiçoamento e/ou especialização, 


